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Opštine u regionu

U opštini Mali Iđoš, Aleksandar Vučić osvojio je 64,49 odsto glasova, u Kuli 
oko 55, u Vrbasu 54,17, a u opštini Srbobran 52,48 odsto glasova.

Izbori u opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš

Kineski investitor u Kuli

 Dualno obrazovanje - Mali Iđoš

Mogućnost stvaranja 
obućarskog klastera
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Aleksandar Vučić 
novi predsednik

Pravoslavni i katolički hrišćani 
16. aprila zajedno slave Uskrs

Dani pozorišta u Vrbasu
Započeli  31. III, a traju do 12. V

Vrbaska publika i ove godine će imati priliku da odgleda šest  pozorišnih pred-
stava, od 31. marta do 12. maja, koje će biti održane u Bioskopu Jugoslavija, sva-
kog petka sa početkom u 20 sati. Prvu predstavu odigralo je 31. marta, Amatersko 
pozorište „Jovica Jelić“ iz Banatskog Karađorđeva“, reč je o komadu „Odumiranje“ 
u režiji Milana Martinovića. Druga predstava biće održana sutra 7. aprila, a 
reč je o čuvenom Nušićevom, večito aktuelnom, pozorišnom komadu „Narodni 
poslanik“, u režiji Dejana Cicmilovića, igra Dom Kulture Staro Selo.
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bez ijedne šume
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Pobeda kandidata Aleksandra Vučića u opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš

Građani su izabrali
Nakon obrade podataka 

sa svih 36 glasačkih mesta 
u opštini Vrbas, utvrđeno je 
da je najviše glasova osvojio 
A l e k s a n -
dar Vučić– 
12.042 gla-
sa ili 54,17 
odsto. Pra-
vo da bira 
n o v o g 
p r e d s e d -
nika Srbije 
iskoristilo 
je 22.228 
p u n o l e t -
nih građana opštine Vrbas, ili 
61,94 odsto od 35.889 građana 
upisanih u birački spisak.   Pre-
ma rečima Milana Glušca iz Iz-

bornog štaba SNS, ovaj rezultat 
je ohrabrujući. “Pre svega že-
lim da se 
zahvalim  
građani-
ma op-
štine Vr-
bas, koji 
su pre-
poznali 
energiju 
Aleksan-
dra Vuči-
ća, jer će 
on biti 
sigurno 
odličan 
predsednik Srbije. Verujem da 
će opravdati sva naša očekivnja. 
Nama ovaj rezultat daje vetar u 

leđa za predstojeće lokalne iz-
bore. Očekujem da će građani 
opštine Vrabas i na lokalnim 
izborima 23. aprila, glasati za 

listu Srpske napredne stran-
ke, koju čine mladi i sposob-
ni ljudi, spremni za unapređe-
nje naše lokalne zajednice”, re-

kao je Glušac. Rezultate izbo-
ra u Vrbasu, kada se uporede sa 

glasanjem na nivou Republike 
Srbije, odlikuje nešto veća izla-
znost birača, uz neznatne razli-

ke u redosledu kandidata u bro-
ju osvojenih glasova. 

U opštini Kula na izborima za 
predsednika Republike Srbije, 

prema pre-
liminarnim 
rezultatima, 
Aleksandar 
Vučić osvo-
jio je oko 
55% glasova, 
a izlaznost 
je iznosila 
56.99%. U 
opštini Kula 
zadovoljni 

su izbornim rezultatima. Pre-
ma rečima Velibora Milojiči-
ća, šefa Iz-
bornog šta-
ba SNS Kula, 
zahvaljujući 
timu koji je 
on predvo-
dio u prote-
kla dva me-
seca, ostva-
reni su sjaj-
ni rezultati. 

“Želim da 
se zahvalim 
ovom sjaj-
nom timu ljudi koji čine Srp-
sku naprednu stranku, na koje 
sam ponosan, kao i svim glasa-
čima u našoj opštini koji su gla-

sali za Alek-
sandra Vučića. 
Na svih 40 bi-
račkih mesta 
u opštini, naš 
kandidat je 
poneo ubedlji-
vu pobedu, što 
govori o ogro-
mnom pove-
renju građana 
koje ima”, re-
kao je Miloji-
čić. Predsed-
nik OO SNS 

Kula,  Perica Vi-
dekanjić, česti-
tao je članovi-
ma SNS i glasa-
čima sjajan re-
zultat. “Eviden-
tna je podrška 
građana. Drago 
mi je što su gra-
đani naše op-
štine prepozna-
li kvalitet Alek-
sandra Vučića i u veli-
kom broju glasali za njega.                                                                                                                               
U opštini Srbobran od ukupno 

13.939 upisanih birača, na gla-
sanje je izašlo 8.152, ili 58,48 

odsto. Nevažećih glasačkih li-
stića bilo 225, ili 2,76 odsto, a 

važećih 7.926, ili 97,25 odsto. 
Kandidat Aleksandar Vučić 

osvojio je 52,48 odsto. U opšti-
ni Srbobran u SNS su zadovolj-
ni izbornim rezultatima. Neško 

Čestić, predsednik OO SNS Sr-
bobran, zahvalio  se na podršci 
koalicionim partnerima SVM, 

SPS, SPO i Grupi građana”Zo-
ran Dudvarski”, kao i svim gra-

đanima koji su glasali za bo-
lji život u našoj zemlji, a sa-

mim tim 
i u opštini 
Srbobran.  

“ Z n a l i 
smo da će 
A lek sa n-
dar Vučić 
bit i iza-
bran za 
predsed-
nika, jer 
uživa veli-
ko povere-
nje građa-

na. Sada mogu da kažem da je 
naša pobeda brilijantna. Čvrsto 

smo verovali u politiku Alek-
sandra Vučića, Srpske napred-
ne stranke i koalicionih partne-

ra, a ispo-
stavilo se 
da je do-
bru poli-
tiku koju 
v o d i -
mo  pre-
poznala 
i većina 
g r a đ a -
na opšti-
ne Srbo-

bran, na čemu sam im izuzet-
no zahvalan”, rekao je Čestić. 

Na izborima za predsednika Srbije u prvom krugu pobedio je Aleksandar Vučić, kandidat koalicije sastavljene od vladujićih partija.U opštini Mali Iđoš, Aleksandar Vučić 
osvojio je 64,49 odsto glasova, u Kuli oko 55, u Vrbasu 54,17, a u opštini Srbobran 52,48 odsto glasova. U opštini Vrbas 23. aprila održaće se lokalni izbori.

U Vrbasu  54,17 odsto
Aleksandar Vučić osvojio je 12.042 glasa ili 54,17 odsto, drugi je 
Saša Janković  sa 3.403 glasa ili 15,31 odsto, a treći Luka Mak-
simović – Beli sa 2.044 glasa ili 9,20 odsto. Dr Vojislav Šešelj, 
sa osvojenih 6,25% ili 1390 glasova, našao se na četvrtom me-
stu, a iza njega slede Vuk Jeremić (4,15% ili 922 glasa), Boško 
Obradović (2,68% ili 595 glasova), Nenad Čanak ( 532 glasa ili 
2,39%), Saša Radulović (501 glas ili 2,25%), Milan Stamatović 
(0,59% ili 132 glasa), Aleksandar Popović (94 glasa ili 0,42%) i 
Miroslav Parović (sa 93 glasa ili 0,42%).

U Malom Iđošu  64,49 %
Prema nezvaničnim rezultatima koje poseduje OO SNS opšti-
ne Mali Iđoš,  na predsedničkim izborima za Vučića je glasalo 
3209 birača, što je procentualno 64,49 odsto.Na drugom mestu 
je Saša Janković sa 672 glasa ili 13,5 posto, na trećem Luka Mak-
simović - Preletačević Beli sa 283 glasa ili 5,69 posto, a na četvr-
tom Vuk Jeremić sa 214 glasova ili 4,3 odsto, dok je Vojislav Še-
šelj bio peti  sa 145 glasa ili 2,91 posto. Ukupno upisan broj bi-
rača u opštini bio je 10.585, a od toga je izašlo 4.891,što je pro-
cenat izlaznosti  od 46,21. „Zadovoljni smo rezultatima izbora 
i pokazali smo da je politika Aleksandra Vučića ispravna i da 
Srbiju vodi pravim putem“, rekao je Zoran Martinović, povere-
nik OO SNS Mali Iđoš.  

U Kuli oko 55%
U opštini Kula, Aleksandar Vučić osvojio je oko 55 odsto glaso-
va na predsedničkim izborima, drugoplasirani kandidat je Saša 
Janković sa osvojenih 13.49% ili 2557 glasova, za njim sledi Luka 
Maksimović - Beli, sa 9.57% ili 1814 glasova, a poslednji kandi-
dat koji je osvojio preko 5% glasova je Vojislav Šešelj sa 5.53% ili 
1048 glasova.  Kada je o ostalim kandidatima reč, Vuk Jeremić je 
osvojio 656 glasova (3.46%) , Nenad Čanak 557 glasova (3.04%) 
, Boško Obradović 427 glasova (2.25%), Saša Radulović 301 glas 
(1.59%), Milan Stamatović 97 glasova (0.51%) , Aleksandar Po-
pović 90 glasova (0.47%) i Miroslav Parović 88 glasova (0.46%) . 
Nevažećih glasova je , prema ovom uzorku, bilo 394.

U Srbobranu 52,48%
Kandidat Aleksandar Vučić osvojio je 4.278 glasova - 52,48 
odsto, Saša Janković 1.390 glasova - 17,05 odsto, Luka Mak-
simović - Ljubiša Preletačević Beli 685 - 8,40 odsto, Vojislav 
Šešelj 512 glasova - 6,28 odsto, Vuk Jeremić 438 glasova - 5,37 
odsto, Nenad Čanak 307 glasova - 3,77 odsto, Boško Obradović 
104 glasa - 1,28 odsto, Saša Radulović 96 glasova - 1,18 odsto, 
Milan Stamatović 47 glasova - 0,58 odsto, Aleksandar Popović 
38 glasova - 0,47 odsto, Miroslav Parović 31 glas - 0,38 odsto.
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Maloiđoški parlament o budžetu za tekuću godinu

Budžet uvećan
Na poslednjoj sednici SO Mali 

Iđoš usklađeni su troškovi jav-
nih preduzeća i mesnih zajed-
nica, i na osnovu prenetih sred-
stava iz prošle godine i plani-
ranog priliva za ovu godinu, 
budžet je uvećan i u ovoj go-
dini  iznosi 525 miliona dina-
ra. Planira se i određeni pri-
liv iz projekata i od pokrajine 
i republike.“Nismo imali veće 
troškove od planiranih, radilo 
se racionalno i bili smo u mo-
gućnosti da uvećamo budžet,“ 
rekao je Baranji Silard, ruko-
vodilac Odeljenja za finansije 
u ovoj opštini.Danilo Dabo-
vić, načelnik Opštinske upra-
ve, prezentovao je čnjenicu da 
su plate ostale iste, kreću se u 
rasponu od 20.000. do 70.000. 
hiljada dinara, a skupštinskom 
odlukom su regulisane i nado-
knade odbornika. Na sednici su 
donete dluke o prenosu prava 
korišćenja bez naknade na op-
štinsko Udruženje penzione-
ra,kao i i na lovačko Udruže-
nje „Lovćenac“.Doneta je Od-

luka o prenosu sredstava za rad 
na novo jkp preduzeće „Komu-
nal“, kao i odluka o delimič-

nom prenosu prava Bibliote-
ke na nacionalni savet mađar-
ske nacionalne zajednice.Mar-
ko Lazić, predsednik opštine 
podneo je predlog u ime Komi-
sije za promenu naziva ulica u 
mestu, da se promeni ime ulice 
Boris Kidrič u Lovćencu, u uli-
cu Vaska Kaluđerovića, sa čime 
su se saglasili nacionalni save-
ti crnogorske i mađarske naci-
onalne zajednice.Imre Hagato, 
rukovodilac Odeljenja za urba-

nizam izneo je predlog o potre-
bi određivanja parking mesta 
za osobe sa invalditetom, što 

je usvojeno.Usvojena je odluka 
o dodatnoj zaštiti porodilja, o 
novčanom dodatku  od početka 
2017. godine koji iznosi 7000 po 
porodilji. Na ovaj način lokal-
na samouprava podstiče rađa-
nje i dece i demografski razvoj 
opštine. Na sednici je komple-
tiran i Štab za vanredne situ-
acije.Odbornicima je saopšte-
no da je Mali Iđoš postao i su-
osnivač vojvođanskog Zavoda 
za urbanizam.

Zapošljavanje 500 radnika
Kineski investitor u Kuli otvara fabriku “Istra”

Memorandum o razumeva-
nju, koji je ministar Vladan 
Vukosavljević potpisao u ime 
Vlade Srbije, predviđa da ki-
neski investitor u periodu od 
2017. do 2020. godine realizuje 
poslovni poduhvat na teritoriji 
Republike Srbije u okviru koga 
će zaposliti ukupno 500 radni-

ka i uložiti ukupno 35 miliona 
dolara u fabriku slavina i vo-
dovodnih armatura u pogoni-
ma bivše fabrike slavina „Istra“ 
u Kuli. Investitor je internaci-
onalna kompanija koja se bavi 
proizvodnjom visoko kvalitet-
nih slavina, kuhinjskih i kupa-
tilskih armatura, kao i ostale 
sanitarne opreme i treći je po 

veličini proizvođač ovih proi-
zvoda u najmnogoljudnijoj ze-
mlji na svetu, stoji u saopšte-
nju ministarstva. Planirano je 
da se u fabrici u Kuli sprove-
de kompletan tehnološki po-
stupak, od livenja do završne 
obrade, a vrednost godišnje 
proizvodnje bila bi oko 50 mi-

liona dolara, najvećim delom 
namenjena izvozu.S obzirom 
na to da je reč o industrijskom 
pogonu realne proizvodnje i 
otvaranju velikog broja novih 
radnih mesta, kao i da sličan 
pogon ne postoji u širem regi-
onu, projekat je dobio podršku 
na svim instancama.

Memorandum o razumevanju koji predviđa investicije u vrednosti 
od 35 miliona dolara i zapošljavanje 500 radnika u fabrici „Istra“ 
u Kuli, potpisan je prošle nedelje u Kini.

Budžet je uvećan,na osnovu prenetih sredstava iz prošle godine, jer se poslovalo racionalno, iznosi 
525 miliona dinara.

Strategija razvoja sporta
Pokrajinski sekretar Vladimir Batez u poseti Malom Iđošu i Vrbasu

Pokrajinski sekretar za sport i 
omladinu, Vladimir Batez, po-
setio je opštinu Mali Iđoš, i tom 

prilikom razgovarao sa pred-
sednikom opštine Markom La-
zićem i njegovim saradnicima. 
Nakon kratkog sastanka Batez 
je posetio Fudbalski klub „Ja-
dran“ u Feketiću i OŠ  „Vuk Ka-
radžić“ u Lovćencu za koju je 
pokrajinski sekretarijat obez-
bedio sredstva za izgradnju fi-
skulturne sale. „Zvanično sam 
prvi put u poseti opštini Mali 
Iđoš, i drago mi je što čujem da 
je nedavno formiran sportski 

savez opštine. Pokrajinski se-
kretarijata želi da u celom siste-
mu ima svoje partnere, tako da 

je formiranje ovog saveza veo-
ma značajno. Sport je na žalost 
uvek na margini što se tiče fi-
nansijskih sredstava. Moramo 
da vodimo računa o školskom 
sportu, o vrhunskom sportu, o 
masovnosti, kao i o što boljim 
uslovima za bavljenje sportom.  
Nadležnosti su nam velike, a 
nadam se da ćemo uspeti da 
obezbedimo i veći budžet. Tru-
dimo se da budemo logistika i 
podrška svim opštinama“, re-

kao je Batez. Izražavajući zado-
voljstvo posetom Pokrajinskog 
sekretara, predsednik opštine 
Mali Iđoš Marko Lazić iskori-
stio je priliku da se zahvali za 
sredstva koja su dobijena za iz-
gradnju tribina na stadionu u 
Feketiću. „Za izgradnju tribina 
na stadionu  u  Feketiću pokra-
jinski sekretarijat odobrio je 15, 
6 miliona dinara. Velika čast i 
zadovoljstvo mi je što je našu 
opštinu posetio Vladimir Batez, 
vrhunski sportista i pokrajinski 
sekretar“, rekao je Lazić i do-
dao da su ove godine povećana 
sredstav iz opštinskog budžeta 
koja će biti izdvojena za sport, 
a radi se o 7,5 miliona dinara. 
Nekoliko dana nakon posete 
Malom Iđošu  Batez  je obišeo 
i Rukometni klub Vrbas i Žen-
ski košarkaški klub Vrbas-Me-
dela. Tom prilikom on je raz-
govarao sa trenerima i igrači-
ma o situacijii u klubu kao i o 
uslovima treniranja. Poželevši 
im sreću na predstojećim ta-
kmičenjima on je predstavni-
cima ova dva kluba uručio po-

klon, po 10 rukometnih i ko-
šarkaških lopti. „Vrbas je po-
znat kao grad sporta. Iako fi-
nansijska situacija nije najbolja, 
mnogi sportisti postižu odličan 
uspeh“, istakao je Batez. Sa po-
krajinskim sekretarom razgo-
varao je Milan Glušac, predsed-

nik Privremenog organa opšti-
ne Vrbas i dugogodišnji sport-
ski radnik, nekadašnji ruko-
metni reprezentativac, uspeš-
ni sportista Jovan Kovačević. 

„Drago mi je što se pokrajin-
ski sekretar upoznao sa situaci-
jom u Vrbasu, što se sporta tiče. 

Nedavno je bio u prilici da se 
upozna sa sportom u školama 
u našim selima, a sada i sa klu-
bovima u gradu. U direktnom 
kontaktu sa mladim sportisti-
ma, najbolje se može sagledati 
situacija na terenu i rešiti even-
tualni nedostaci i unaprediti 

u svakom smislu i podići na 
viši nivo sport u našoj opšti-
ni. Oko 60 sportskih klubova 
se redovno finansira iz opštin-
skog budžeta, a osim toga do-
stupni su im svi sadržaji Cen-
tra za fizičku kulturu besplat-
no“, rekao je Glušac.

“Prilikom obilaska klubova pokušavamo da sagledamo situaciju, razgovaramo sa sportistima i trenerima, sagledamo situaciju i u Pokrajinskom sekretarijatu za sport pra-
vimo strategiju razvoja sporta na osnovu toga”, rekao je Vladimir Batez,pokrajinski sektretar za sport i omladinu.
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Zaštita pšenice
Ratarima se savetuje prime-

na agrotehničkih mera, narav-
no, prihranjivanje useva đu-
brivom. To se pre svega odno-
si na najranije posađene use-
ve jer su biljke iz prvih roko-
va setve najviše utrošile azota, 
one su najrazvijenije i njih tre-
ba prvo prehraniti. Kasnije za-
sejane biljke još nisu dovoljno 
razvijene i treba ih prihrani-

ti malo kasnije, sačekati da se 
koren još malo razvije a dozu 
azota kod njih podeliti na dva 
dela, kažu u Novosadskom in-
stitutu za ratarstvo i povrtar-
stvo. Ratari će morati pšenicu 
da štite i od bolesti, u Bačkoj je 

registrovano prisustvo sive pe-
gavosti  lista pšenice, negde je 
zaraženo i do 40 odsto biljaka. 
Registrovani su još simptomi 
pepelnice u malim procenti-
ma, jer su usevi  dosta slabijih 
sklopova. Jedan od problema 
je  i izmrzlost pšenice, jer nije 
bilo mnogo padavina i snež-
nog pokrivača, pa gde su ošte-
ćenja, a procenjuje seda ih ima 

i do 40 posto, te parcele se mo-
raju preoravati. Kulture pose-
jane u optimalnim rokovima, 
nalaze se u fazi vlatanja, dobi-
janja stabla, dok su biljke seja-
ne posle prvog novembra u fazi 
intenzivnog rasta i bokorenja.

Tužbe zbog šikaniranja na poslu

Dvanaest nekadašnjih rad-
nika  Karneksovog  MK agra-
ra, presavilo je tabak i tužilo 
firmu za mobing, ali i za ne-
poštovanje radničkih prava, 
neisplaćivanja prekovreme-
nih sati,  radnih subota i ne-
delja. “Nas su držali od okto-
bra prošle, do januara ove go-
dine u jednoj prostoriji, gde 
niko nije došao da nas raspo-
redi  da nas pita bilo šta, dovo-
dili su sezonce da rade umesto 
nas, a na ovaj način su  nas ši-
kanirali i psihički ubijali, če-
kajući da sami odemo“,  priča 
Tomić, koji je radio kao trakto-

rista. U redakciju „Bačka Pre-
ssa“ sa Tomićem je došao i nje-
gov kolega Željko Rulić, potvr-
đujući da su sve vreme i dok su 
bili na svojim radnim mesti-
ma kao traktoristi bili šikani-
rani.Obojica kažu da su pro-

blem imali sa predpostavlje-
nim Milenkom Pejanovićem, 
šefom biljne proizvodnje Kar-
neksa, koji je proneo priču, da 
u firmi  neko otuđuje i krade 
repromaterijal, naftu i veštak i 
da on ima dojavu za to. „Peja-
nović  je mahao sa jednim pa-
pirom, za koji je govorio da je 
to spisak tih prokazanih ljudi 
koji su lopovi, preteći  nam re-
čima, idete na hlađenje glave“, 
priča Tomić. Ono što je intere-
santno, kažu ovi radnici, da ni 
u firmi, a ni na sudu nije poka-
zano ni dokazano, ko su ti lju-
di koji su krali, a što je vrhunac  

cinizma, 
tvrdilo 
se i da 
dotični 
koji im 
je pre-
tio, nije 
ni ruko-
vodilac 
biljnog  
agrara, 
a on je 

o svemu odlučivao. “Mi smo 
na Sudu imali veštake koji su 
dokazali sve, imali smo papire 
za sve, imali smo i lekare koji 
su radili procene naših psiho-
fizičkih sposobnosti i  Viši Sud 
u Somboru je na osnovu doku-

mentacije i doneo presudu u 
našu korist“, kaže Tomić. Do-
dajući da su u firmi svi  znali 
da su dovođeni sezonski rad-
nici  da rade, jer njihov sat ko-
šta manje, sto dinara, događa-
lo se da zaposleni radnici budu  
vođeni, da su na godišnjem od-
moru, iako rade, ali  sve se to 
pravno upakuje, jer to radi tim 
advokata koje oni plaćaju. “To 
je bila takva tortura, takvo ši-
kaniranje  na poslu da  su rad-
nici kada prolaze pored dotič-
nog šefa morali da idu sagnute 
glave i svi su znali za taj- takav 
neljudski tretman. Iako u Kar-
neksu postoje tri sindikata, Sa-
mostalni, Nezavisni, Radnič-
ki, nijedan nam se nije obratio, 
niti pomogao“, ističe Tomić. I 
Tomić i Rulić, kažu da bez ob-
zira što je Apelacioni Sud vra-
tio somborskom  presudu, koju 
su radnici dobili, na ponovno 
razmatranje, usled nedostatka 
dokaza, oni neće odustati, ma-
kar išli do Beograda da traže 
pravdu za sebe i svoje kolege 
i da se neće libiti ni organizo-
vanja protesta. Informacije od 
druge, tužene strane redakcija 
nije bila u mogućnosti da dobi-
je.                                            Lj.N.

Proizvodnja pasulja
Saveti - PSS Vrbas

Pasulj je veoma stara kul-
turna biljka. Spada u grupu 
leguminoznih biljaka velike 
hranljive vrednosti iz porodi-
ce mahunarki. Najvažnija vr-
sta pasulja Phaseolus vulgaris 
poreklom je iz Amerike. Nje-
govo širenje u proizvodnji išlo 
je dosta brzo. U Evropi je pre-
net kraj XVI veka. U našoj ze-
mlji pasulj je prenet iz Italije u 
XVII veku. Može da se gaji u 

združenoj setvi sa kukuruzam.  
Kao čist usev u Srbiji gaji se 
na preko 20.000 hektara. Pa-
sulj je biljka toplog i umere-
no toplog podneblja - ima ve-
like potrebe za toplotom. Mi-
nimalna temperatura za klija-
nje semena je od 8-10 ºC. Ne-
posredno posle nicanja biljči-
ce pasulja uginjavaju i pri naj-
slabijim mrazevima (-0,5 do 

-1 ºC). Odrasle biljke izdržava-
ju pozne mrazeve jačine do -2 

ºC. Visoke temperature zajed-
no sa niskom relativnom vlaž-
nošću vazduha utiču na opa-

danje cvetova, pri čemu ma-
hune ostaju šture. Optimalni 
rejoni za proizvodnju su oni 
u kojima u toku vegetacionog 
perioda pasulja padne 200-250 
mm ravnomerno raspoređe-
nih padavina. Pasulj ima do-
sta skromne potrebe u vlazi. I 
pored toga što ima umerene 
potrebe u vlazi, i ekonomično 
troši vodu pasulj ne podnosi 
sušu. Samo uz navodnjavanje 

može se računati na siguran 
rod. Ima dosta velike potrebe 
u svetlosti, ali ipak slabo zase-
njavanje dosta dobro podnosi. 
U odnosu na zemljište pasulj 
je veoma izbirljiv. Zemljište 
za pasulj treba da je rastresi-
to, plodno i humusno, dobrog 
vodnog, vazdušnog i toplotnog 
režima. Ne podnosi jako kise-
la i slana zemljišta (pH= 6-7,5), 
kao i zemljišta sa visokim ni-
voom podzemnih voda.    

Nastavak u sledećem broju
 Dip. ing. Vladimir Rankov

Radnici Karneksovog agrara dobili Sud u Somboru-Apelacioni 
presudu ponovo vratio somborskom

„Dvanaest radnika je tužilo firmu za mobing i dobili smo spor na Višem Sudu u Somboru, 
ali  Apelacioni je ponovo vratio presudu nazad somborskom, zbog nedostatka dokaza, ba-
rem je to obrazloženje. Mi nećemo odustati, makar išli u Beograd da protestujemo“, kaže 
Radojica Tomić, jedan od radnika.

Na poljima se očekuje više soje
Početak prolećne setve

Subvencije više simbolične, nego korisne - smatraju paori.
Povoljne vremenske prilike 

već  su izvukle ratare na nji-
ve, posebno tamo gde se seje 
šećerna repa, jer  za soju,ku-
kuruz i suncokret kreće pra-
vo vreme baš  tokom aprila.Po-
ljoprivrednici Bačke kažu da 
je ove godine zasejano manje 
pšenice, što zbog  niskih otku-
pnih cena, a i vremenske pri-
like prošle godine nisu išle na 
ruku ovom usevu. Stručnjaci 
kažu da je ozima pšenica pre-
živela minuse i da se sve zavr-
šilo mnogo povoljnije od oče-
kivanja, jer kažu da pšenica 
posejana u oktobru izgleda 
dobro i sada na proleće dobija 
prehranu. Ona pšenica koja je 
posejana kasnije, kasni  i sa ve-
getacijom. Prema izjavama ov-
dašnjih poljoprivrednika, ove 
godine interesovanje  je veće 

za setvu soje, šećerne repe, pa 
i suncokreta, nego ranijih go-
dina. Stručnjaci kažu da će po-
vršine zasejane sojom biti veće 
i za 15 do 20 posto, u odnosu 
na prošlu godinu.Procenjuje se 
da će veće površine biti pokri-
vene i zasejane slatkim kore-
nom, jer  seljacima se ova kul-
tura do sada pokazala kao ve-
oma isplativa, a 
i prinosi, uglav-
nom u proseku, 
budu odlični. 
Pretpostavlja se 
da će i površine 
pod suncokre-
tom biti u bla-
gom porastu, a 
za kukuruz kažu 
da je moguće da 
bude i manje zasejan nego lane. 
Što se tiče same setve paori do-

bro znaju da ako ulože maksi-
mum, da će i dobiti dobre pri-
nose. Ono što je problem što će 
i ovogodišnja setva, biti sku-
plja od lanjske, jer nafta je sku-
plja, veće su cene i semena, je-
dino  je povoljno mineralno 
đubrivo. Setva  će dosta košta-
ti, a subvenncije su umanjenje, 
neki od seljaka čak kažu, da 

su subvencije više simbolične 
nego korisne.
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Odlukom njegovog Preosve-
štenstva Episkopa bačkog  g. 
Irineja o osnivanju arhijerej-

skog namesništva, vrbaškog, 
postavljeni ste za namesnika 
prve parohije vrbaške krajem 
2015. godine. Kako ocenjuje-
te novo poslušanje?

Svako poslušanje koje je na 
dobrobit i napredak Crkve se 

svakako sa radošću vrši. Kao i 
u svakoj službi ima teških mo-
menata, ali velika radost na-

stupa kada prime-
tite da se Hristovo 
stado uvećava sva-
koga dana i onda 
zaboravite na sve 
probleme.

Koliko prva pa-
rohija vrbaška ima 
vernika i koliko re-
dovno dolaze na li-
turgije,  da li ver-
nici češće dolaze u  
hram Vavedenja 
Presvete Bogoro-
dice kada  su veli-
ki hrišćan-
ski prazni-
ci, ili pak 
kada ima-
ju  nekih 

problema, pa posta-
nu verujući?

U toku jedne kalen-
darske godine oko 
6000 vernika primi Svetu taj-
nu Pričešća. Sa obzirom na 
broj stanovnika grada Vrba-

sa možda se to čini malo, ali 
ako taj podatak poredimo sa 

ranijim periodom primećuje 
se veliko uvećanje broja ver-

nika  što daje nadu na svetliju 
budućnost. Mi dajemo save-
te vernicima da istinski spo-

znaju duhovnu riznicu koju 
ima pravoslavlje i samo tako 

će postati nepokolebljivi  ver-
nici i pravi hrišćani. Spoznaja 

prave vere se postiže kroz uče-
stvovanje u Bogoslužbenom ži-
votu Crkve, čitanjem Svetog 

pisma i dela Svetih otaca, po-
stom i molitvom. Svakako da 

postoje ljudi koji ima-
ju razne probleme i koji 
deo rešenja svojih pro-
blema ponekad prona-
đu u Crkvi. Ne postoji 
nikakav automatizam 
nego je jedan od fakto-
ra i vera tih ljudi.

Šta bi bila Vaša poru-
ka vernicima za Vaskrs, 
pa i onima koji to nisu, 
za ovaj veliki hrišćan-
ski praznik?

 Da se radujemo što 
nas Gospod priziva i poziva 
u svoj topli zagrljaj. Da ima-

mo veliko pove-
renje u Gospo-
da, a kada nas 
zadese neke ze-
maljske nevo-
lje da deo pro-
blema i teško-
ća koje ne mo-
žemo nositi po-

verimo Gospodu, iskreno mu 
se obratimo za pomoć i on će 
nam sigurno uslišiti molbu.

Istinska spoznaja duhovne riznice pravoslavlja
Pravoslavni i katolički hrišćani 16. aprila zajedno slave Uskrs

Praznik nad praznicima
U rimokatoličkim crkvama 

obred se održava na Veliku su-
botu, nakon zalaska sunca, i 
počinje blagoslovom i osve-
ćenjem vatre u vratima izvan 
crkve ili na nekom drugom 
pogodnom mestu izvan cr-
kve. „Sa te vatre pali se uskrš-

nja sveća u koju se postavlja 
pet zrna tamjana u spomen pet 
rana Kristovih uz reči ’Krist je 
početak i svršetak, on je Alfa 
i Omega, njegovo je vreme i 
vekovi’ i urezuje se godina 
2017.  Sledi svečano unošenje 

uskršnje sveće u crkvu uz po-
klik ’Svetlo Kristovo’, a verni-
ci usput sa uskršnje sveće pale 
sopstvene sveće slušajući ve-
lelepnu himnu uskršnjoj sve-
ći, koja se intonira samo jed-
nom godišnje u uskrsnoj no-
ći,a nakon toga i nekoliko či-

tanja iz starog i novog zaveta. 
Nakon službe se ponovo ogla-
šavaju sva zvona i orgulje,koja 
su ćutala od četvrtka.Vernici 
gase svoje sveće, a svetomisno 
slavlje se nastavlja sveopštom 
molitvom i čitanjem odlom-

ka iz evanđelja o Kristovom 
uskrsnuću. Nakon propovedi, 
sledi blagoslov krsnog studen-
ca  i obnova krsnih obe-
ćanja. Uskršnja vigili-
ja se nastavlja euhari-
stijskom službom i pri-
češćem vernika“ kaže 
Karlo Miler trajni đa-
kon.

On je rekao da ze za 
Uskrsno slavlje u po-
rodicama vezuju brojni 
običaji koji sa crkvom 
i liturgijskom službom 
imaju vrlo malo veze ili 
nemaju nikakve. „Obi-
čaji su više deo folklo-
ra i vezuju se za dolazak 
proleća, buđenje priro-
de i slično. Takve obi-
čaje sa raznim nijan-
sama nalazimo u svim 
porodicama, kod svih naroda. 
Na primer farbanje uskršnjih 
jaja, kuvanje šunke, ren na tr-
pezi, gnezdo za zeku i poklo-
ni za decu... Slično je i sa obi-

čajem polivanja devojaka na 
drugi dan Uskrsa. Taj običaj, 
tamo gde je još očuvan, vezu-

je se za upoznavanje mladih, 
za zasnivanje porodice, zazi-
vanje plodnosti i slično“, obja-
snio je Miler.

Prema njegovim rečima pra-

vilo izračunavanja Uskrsa, kao 
osnovnog pokretnog praznika, 
je vrlo prosto a ujedno i vrlo 

složeno. „Razlika 
u proslavi Uskrsa 
može da bude od 
jedne do nekoli-
ko nedelja. Slede-
ćih godina će ra-
zlika u proslavi 
Uskrsa biti po ne-
delju dana sve do 
2021. godine kada 
će katolici slavi-
ti Uskrs 4. apri-
la a pravoslavci 2. 
maja. Nastaviće 
se razlika od po 
nedelju dana da 
bi 2024. godine 
imali još veću ra-
zliku u proslavi 31. 
marta, odnosno 5. 

maja. Prvo sledeće poklapa-
nje u proslavi Uskrsa je godi-
nu dana kasnije, odnosno 2025. 
godine, kada će ga svi kršćani 
slaviti 20. aprila“ kaže đakon.

“Vaskrsenje je smisao naše vere i kako kaže apostol Pavle: Ako Hristos nije vaskrsao uzalud je vera naša. Vaskrsenje Hristovo i ove godine će se obeležiti sa 
velikom radošću i sećanjem na veliku ljubav Božiju prema rodu ljudskome. Vaskrsenje Hristovo i pobeda nad smrću, daje smisao našem postojanju”,   kaže 
otac Dalibor Kupusović, protojerej – paroh prve parohije vrbaške, povodom predstojećeg velikog hrišćanskog praznika.

Za sve kršćane Uskrs je praznik nad praznicima, i kao takav temelj je svih bogosluženja. Nakon Velikog četvrtka i Velikog petka, kada se crkva priseća kon-
stituisanja euharistije odnosno spominje muke Gospodnje, sâmo Uskrsno slavlje počinje Uskršnjim bdenjem. 

Bogosluženje u novom Hramu

“Ovom prilikom želimo da se zahvalimo svim vernicima koji od svojih skromnih 
primanja izdvajaju sredstva za gradnju hrama. Rokovi završetka hrama zavise 
od priliva materijalnih sredstava. U 2017. godini je planirano da se pokrije hram 
i postave krstovi. Ukoliko se obezbede sredstva za stolariju ove godine bi moglo 
da počne Bogosluženje, na dobrobit Hristove crkve u tih godinu dana”, kaže otac 
Dalibor Kupusović.

Praznik nad praznicima

„U proslavi praznika nad praznicima izme-
đu katoličanstva i pravoslavlja ima više slič-
nosti nego li razlike. Velikoj nedelji odgovara 
strasna nedelja kada se kršćani generalno se-
ćaju  stradanja Kristovog, to se završava sve-
tim trodnevljem, odnosno velikim(stradal-
nim) četvrtkom, petkom i subotom. Kruna 
samog slavlja je Sveta liturgija odnosno Sveta 
misa. Rimokatolici Uskrs slave dva dana i to-
kom osmine Uskrsa, a pravoslavni vernici tri 
dana“, rekao je đakon Miler i u ime  rimoka-
toličkog župnika u Vrbasu velečasnog Karo-
lja Sabadija i u svoje lično ime, čestitao svim 
kršćanima  Uskrs sa željom da ga provedu u 
duhovnom miru, ličnoj i porodičnoj sreći   i 
uz obilje blagoslova od uskrslog Gospodina.
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Energetska efikasnost u školama i vrtićima u opštini Vrbas

Novac za izolociju 

 U ime opštine Vrbas ugo-
vor je potpisao Milan Glušac, 
predsednik Privremenog or-
gana. Ova četiri grada i opšti-

ne će za projekat izdvojiti sop-
stvena sredstva u vrednosti od 
1,2 miliona franaka, a biće za-
menjena stolarija, obnovljene 
fasade i obavljeni drugi rado-
vi koji će doprineti energetskoj 
efikasnosti u 18 škola, šest vrti-
ća i dve zdravstvene ustanove. 
U opštini Vrbas novac će biti 
upotrebljen za radove na ener-
getskoj efikasnosti u osnovnim 
školama “Bratstvo-jedinstvo” 
u Kucuri, “Bratstvo-jedinstvo” 
i “Svetozar Miletić” u Vrba-
su, i Gimnaziji “Žarko Zrenja-

nin”, kao i u vrtićima “Poleta-
rac”, “Pčelica”, “Bubica” i “Cvr-
čak”.  Prema rečima Milana 
Glušca, predsednika Privre-

menog organa opštine Vrbas, 
neke od ovih objakata (‘Pčeli-
ca’ i ‘Cvrčak’), opština je ure-
đivala sopstvenim sredstvima, 
a da će pokušati umesto njih 
da uvedu nove objekte u pro-
jekat. Prema planovima, ra-
diće se izolacija zidova i tava-
nica, zamena prozora i vra-
ta, zamena kotlova, ugradnja 
štedljive rasvete i slični poslo-
vi koji donose uštedu energije. 

“Stvarno je zadovoljstvo kada 
na ovako visokom mestu javno 
čujete pohvale na račun rada 

naše Kancelarije za energet-
ski menadžment i opštine Vr-
bas. Posebno je apostrofiran 
kvalitet naših projekata i an-
gažovanost lokalne samoupra-
ve u delu stalnog apliciranja 
na sve konkurse koji se nude. 
Hvala Ministarstvu rudarstva 
i energetike i Vladi Švajcarske 
na konkretnim potezima iska-
zanoj podršci, a sredstva koja 
su nam odobrena utrošićemo 
za optimizaciju javnih obje-
kata - škola i vrtića. Odobre-
ni novac nam je veoma zna-
čajan jer sami ne bismo mogli 
da izdvojimo toliki iznos. Na-
dam se da ćemo na polju ener-
getike i dalje sarađivati ovako 
uspešno”, rekao je nakon pot-
pisivanja ugovora Glušac.  Mi-
nistar Antić je napomenuo  da 
je iskustvo iz dosad obnovlje-
nih objekata na taj način po-
kazalo da su uštede energije od 
35 do 50 odsto. Vlada Srbije ta-
kođe ima Fond za energetsku 
efikasnost i svake godine ras-
pisuje konkurs na kojem pri-
bližno petnaest opština i gra-
dova dobije sredstva, koja su 
do sada odobrena za pedese-
tak objekata. 

U okviru obeležavanja ju-
bileja – 55 godina postoja-
nja  Centra za socijalni rad u 
Kuli, 30. marta  otvoreno je 
Savetovalište za brak i poro-
dicu. Svečanom otvaranju su 
prisustvovali predsednik op-
štine Kula Perica Videkanjić, 
predstavnici lokalne samou-
prave, državni sekretari u Mi-
nistarstvu za rad i zapošljava-
nje Nenad Ivanišević i Vladi-
mir Ilić, kao i zamenica Po-
krajinskog sekretara za soci-
jalnu politiku, demografiju i 
ravnopravnost polova Milka 
Budakov. Oni su čestitali di-
rektorici Centra značajan ju-
bilej, kao i otvaranje saveto-
vališta u novim prostorijama. 
Savetovalište za brak i poro-
dicu predstavlja novi vid us-
luge prema građanima, a nove 
prostorije se nalaze u blizini 
postojećeg centra u Lenjino-
voj ulici 5. Državni sekretar 

za socijalnu politiku Nenad 
Ivanišević je rekao da resor-
no Ministarstvo ima odličnu 

saradnju sa opštinom Kula i 
najavio je da će predložiti da 
se Kula uvrsti među 20 novih 
ustanova, koje će se u Srbiji 
graditi iz sredstava Kancela-
rije za javna ulaganja. Direk-
torica Gordana Vakula se za-
hvalila na podršci opštini Kula 
i Ministarstvu i razumevanju 

jer se unapređuju i razvijaju 
usluge prema građanima na 
lokalnom nivou. Ona je rekla 

da Centar trenutno radi u ne-
adekvatnim uslovima i da spa-
da u najstarije Centre za Soci-
jalni rad u Srbiji, te da je naja-
vaizgradnje novog objekta do-
bra vest za sve korisnike soci-
jalne zaštite, ali i za sve one 
koji rade u Centru za socijalni 
rad.                                     M.V.

Savetovalište za brak i porodicu u Kuli
Jubilej – 55 godina postojanja Centra za socijalni rad

LED osvetljenje
Opština Vrbas i kompanija 

“Somborelektro” ugovorile su 
javno-privatno partnerstvo za 

zamenu 1.469 starih i neefika-
snih svetiljki. Svetiljke će biti 
zamenjene u četiri naseljena 
mesta opštine Vrbas - Kucura, 
Zmajevo, Ravno Selo i Savino 
Selo. “Somborelektro” je iza-
bran zato što je ponudio najni-
žu cenu na javnom konkursu, 
od 276.432 evra (bez PDV-a). 

“Nove svetiljke treba da budu 
izrađene u HPS ili LED teh-

nologiji sa odgovarajućim li-
rama i nosačima, sa efikasnim 
optičkim blokom, visokim ste-

penom mehaničke zaštite i za-
ptivanja u sklopu sa efikasnim 
izvorima svetlosti, kao i opre-
me i materijala. Svetiljke mo-
raju u potpunosti odgovarati 
tehničkim zahtevima standar-
da i moraju da omoguće posti-
zanje ušteda u potrošnji elek-
trične energije”, navedeno je u 
javnom pozivu.

Podrška Ministarstva rudarstva i energetike i ambasade Švajcarske. Predstavnici Vrbasa, 
Užica, Paraćina i Kruševca i ministar rudarstva i energetike u Vladi Republike Srbije Alek-
sandar Antić, potpisali su  sa ambasadorom Švajcarske Filipom Geom sporazum kojim vla-
da te države donira 8,9 miliona franaka za projekat energetske efikasnosti javnih objekata 
u navedenim lokalnim samoupravama.

Mogućnost stvaranja 
obućarskog klastera

Član Opštinskog veća zadu-
žena za obrazovanje i kultu-
ru, Ksenija Kustudić - Đukuć, 
boraveći na poziv republičkog 
Ministra za obrazovanje Mla-
dena Šarčevića i Gabrijele Gru-

jić zadužene za dualno obrazo-
vanje u ministratsvu, prezen-
tovala je u Beogradu, problem 
opštine u kojoj nema nijedne 

srednje škole, pa deca odlaze u 
susedne opštine na dalje školo-
vanje. “Zaključili smo na tom 
sastanku da se te okružne ba-
rijere mogu lako prevazići, ali 
sam prezentovala da je interso-

vanje naših privredni-
ka za obućarskim sme-
rom,kojeg i nema, pa 
je govoreno o moguć-
nosti stvaranja obućar-
skog klastera, otvara-
nje tog odeljenja pri 
nekoj školi u nared-
noj godini, uz pomoć 
Privredne komore Sr-
bije, ali i Ministartsva“, 
kaže Kustudić-Đukić. 
Ona posebno ističe do-
bru saradnju koju ima 
sa Nacionalnom služ-
bom za zapošljavanje 
Subotice i Privrednom 

komorom Subotice, koji su joj 
mnogo pomogli oko organiza-
cije i  održavanja  Sajma obra-
zovanja u opštini.

Zamena uličnih svetiljki u Kucuri, Zmajevu, Ravnom Selu 
i Savinom Selu.

Dualno obrazovanje u Malom Iđošu

„Naši privrednici su izrazili potrebu za obućarskim smerom, 
postoji mogućnost u narednoj godini da se napravi obućar-
ski klaster uz pomoć Privredne komore i republičkog Mini-
starstva prosvete“, kaže Ksenija Kustudić-Đukić.
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U Кucuri su u toku radovi na 
čišćenju Glavne seoske depo-
nije – deponije biljnog otpada. 
Po rešenju inspekcije Opštin-
ske uprave Vrbas, Javno ko-
munalno preduzeće „Кomu-
nalac“ Vrbas izvršiće sanaci-
ju ovog prostora u dve faze.

„U prvoj fazi očistićemo pri-
stupni put u dužini 200 meta-

ra i taj otpad preneti na plato 
Glavne deponije. Nakon toga 
ćemo plato nivelisati, obližnju 
depresiju popuniti smećem i 
dovesti u red. Otpad će, na-

kon toga, ponovo moći da se 
odlaže. Građani bi morali vo-
diti računa da se otpad ne raz-
bacuje okolo pored puta, nego 
na prostor same deponije,“ re-
kao je poslovođa u PJ „Čistoća“ 
Mladen Pavlović. Iz PJ „Čisto-
ća“ apeluju da se lagerovanje 
otpada radi isključivo na pro-
storu deponije, a ne na mesta 

koja za to nisu predviđena. Ra-
dovi će trajati tri dana, a pre-
ma prvoj proceni, iznosiće pre-
ko 200.000,00 dinara.

Radovi na spoljašnjosti Kate-
dralne crkve Svetog Nikole u 

Ruskom Krsturu  privode se 
kraju i trebalo bi da budu zavr-

šeni do Uskrsa. Iako su po pla-
nu već trebali biti gotovi, rado-

vi su produženi zbog jake zime 
ali i zbog otkrivanja novih pro-

blema.Prema rečima paroha 
krsturskog Mihajla Malacka, 
trenutno se rade završni ra-
dovi, fasada je skoro završena 
i trebalo bi sve biti gotovo do 
Uskrsa. Novac za ovaj veliki 
posao najvećim delom obez-
beđen je od donatora iz krstur-
ske parohije, iz inostranstva, a 
600.000 dinara dobijeno je od 
kancelarije za odnose sa crkva-
ma i verskim zajednicama Mi-
nistarstva pravde, na osnovu 
konkursa.                              M.V.

Obnovljena do Uskrsa

Čišćenje deponije u Kucuri

Radovi na crkvi u Ruskom Krsturu

Rad u inostranstvu može skupo da košta

Poslednjih godina sve više 
ljudi odlazi u inostranstvo na 
privremeni rad. Uglavnom ne 
birajući poslove, od-
laze na nekoliko me-
seci da zarade, nekad 
i više od prosečne go-
dišnje plate u Srbiji. 
Pre nekoliko godi-
na najviše građevin-
skih radnika odlazi-
lo je u Rusiju, zatim u 
Slovačku, a sada sve 
češće žene odlaze u 
Nemačku da brinu o 
starim osobama, dok 
mladi odlaze na Alja-
sku uglavnom da či-
ste ribu. Svi koji od-
laze na rad u inostranstvo, po-
sebno treba da obrate pažnju 
na ugovor o radu koji potpi-
siju, sa agencijom ili firmom 
koja ih upošljava. Dešava se 
da potpisani ugovori nisu ve-
rodostojni, tako da bi svako 
trebalo da se konsultuje sa 
advokatom. U slučaju nezgo-
da ili povreda u inostranstvu, 
stvari se dodatno kompliku-

ju ukoliko Ugovor o radu nije 
važeći. Nikola Amić iz Savi-
nog Sela imao je nezgodu na 

radu u inostranstvu  2013.go-
dine i još uvek ne može da do-
bije odštetu, a više nije sposo-
ban za fizički rad.  On je ra-
dio u Rusiji u Sočiju na kranu, 
a angažovala ga je firma “Uži-
ce putevi” iz Užica. Nesreća se 
dogodila u januaru 2013. godi-
ne, kada je prilikom namešta-
nja sajle pao sa krana, sa visi-
ne od 4 metra. Ležao je u bol-

nici u Rusiji 11 dana, a nakon 
toga došao je kući. Tek kada 
je stigao, ispostavilo se da za-
pravo nije prijavljen. “Ugovor 
o radu koji sam potpisao ostao 
je u Sočiju, a iz firme su kasni-
je negirali da je ugovor uopšte 
postojao i da sam bio njihov 
radnik.  Tužio sa firmu, i do-
bio spor, na osnovu toga tre-
ba da dobijem odštetu 550 hi-
ljada dinara. Međutim, novac 
mi nije isplaćen, jer kako sam 
čuo račun firme je u blokadi”, 
kaže  šezdesetopetogodišnji 
Amić, koji još uvek nije u pen-
ziji. On živi sa suprugom, ne-
maju dece, kaže da nemaju po-
moć ni od koga i gotovo da ne-
maju od čega da žive. “Raspro-
dao sam sve što sam imao, i ne 
znam kako ćemo dalje da živi-
mo supruga i ja. Pitam se šta 
rade sudski izvršitelji?! Kada 
je ne bih platio struju ili vodu 
sigurno bi mi došli na vrata. 
Smatram da tako mogu da po-
tražuju i od firme kojoj je ra-
čun blokiran”, istakao je Amić.                                                                                                                                            
                                           S.K.

Nezgoda na radu
Zbog nezaposlenosti, sve više naših komšija, poznanika, prijatelja odlazi da radi u ino-
stranstvo. Nekada svesno bez svih potrebnih dokumenata i ugovora rade na “crno”, a ne-
kada budu prevareni misleći da su potpisali verodostojne dokumente, koji mogu biti lažni. 

Već drugi put za kratko vre-
me novi plastični kontejneri 
JKP “Komunalac“ su zapaljeni. 
Prvi put, svega dve nedelje na-
kon što su postavljeni, zapalje-
na su dva kontejnera, a u noći 
između 28. i 29. marta još dva 
kontejnera za odlaganje komu-
nalnog otpada, zapaljeni su u 
Bloku Vasilj Koprivica. „Ape-
lujem na sve građane i stana-
re stambenih blokova u centru 
grada da spreče ovakve radnje. 

Do požara nije došlo slučajno 
već je izvršeno namerno palje-

nje, zato što u ovim blokovi-
ma nema odlaganja pepela i ne 

može doći do samozapaljiva-
nja kao u nekim drugim delo-
vima grada“, rekao je poslovo-
đa u PJ „Čistoća“ Mladen Pa-
vlović. „Kontejneri su potpu-
no izgoreli, ostali su samo gu-
meni točkovi. Vrednost jednog 
kontejnera je oko 35.000 dina-
ra. Umesto novih kontejnera 
radnici JKP „Komunalac“ Vr-
bas će sada morati da postave 
polovne kontejnere starog tipa.

Zapaljeni kontejneri u Vrbasu

Prema podacima komunal-
nih službi u Srbobranu i Vr-
basu, uređenje zelenih povr-
šina po naseljima neće izosta-
ti ni ove godine, a neki od po-
slova već su započeti ili su pri-
preme za njihovo izvođenje u 
završnim fazama.
„U martu mesecu posadili 
smo 3000 sadnica drveća na 
raznim lokacijama, a u aprilu 
će početi sadnja cveća u par-
kovima i u žardinjerama, kao 
i u saksijama na kandlaberi-

ma. Mašinski se kose površine 
u sva tri naseljena mesta srbo-
branske opštine ili oko 24.928 
metara kvadratnih, a ručno se 
kose površine uz vodotokove i 
puteve”, kaže rukovodilac Ko-
munalnog sektora u JKP “Gra-
ditelj”, Đorđe Debeljački. 

Debeljački poručuje da je Sr-
bobran jedno od najuređeni-

jih mesta u okolini i da se u to 
može uveriti svako ko svrati ili 
prođe kroz ovu varoš. 

U Vrbasu se, sa početkom ve-
getacije, završava orezivanje 
stabala, i započinje košenje i 
održavanje travnjaka širom 
opštine. Lokacije su, saopšta-
vaju u JKP “Komunalac” pred-
viđene godišnjim ugovorima. 
“Reč je o prioritetnim lokaci-

jama u svim naseljima. Pred-
viđena je i sadnja sezonskog 
cveća. Održavaćemo i ružič-

njake koji su u centru gra-
da zasađeni pre par godina”, 
ističe dipl. ing. pejzažne arhi-
tekture i hortikulture, Tama-
ra Milošević i dodaje da ure-
đenje i košenje JKP “Komu-
nalac”, po posebnom cenov-
niku, izvodi i za privatna lica
.                                      A.S. 

Veliko spremanje 
zelenih površina

Prolećno uređenje u Vrbasu i Srbobranu
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Regija centralne Bačke spada 
u najmanje pošumljene delove 
Srbije, a čak je i, u poređenju 
sa drugim delovima Vojvodi-
ne i Panonske nizije, prostor sa 
ubedljivo najmanje šumskih 
zasada.  Da je ovaj prostor žit-
nica u kojoj se ljudi bore da što 
više zemlje pretvore u oranice, 

to nije sporno. Međutim, či-
njenica da živimo u okruže-
nju Velikog bačkog kanala, uz 
znatna industrijska i aero za-
gađenja, stvara potrebu da se 
ta zagađenja ublaže drvećem, 
koja su „zelena pluća planete“. 

Na po-
d r u č j u 
naše četi-
ri opštine i 
u prošlosti 
su domi-
nirale njive, 
ali mnogi 
građani se 
sećaju da 
su se površinama oko puteva, 
kanala i izvan naselja, pruža-
li nebrojani drvoredi i žbuna-
sto rastinje. Sve je to u neko-
liko poslednijih decenija po-
sečeno i raščišćeno, bez da su 
posađene nove sadnice. Oba-

lama kanala gazduju „Vojvodi-
na Vode“ ali, i kada se izuzmu 
obale, još je mnogo drugih po-
vršina na kojima je moguće da 
se zasnuje šumska vegetacija. 
„To su ili teške slatine ili de-
gradirana i devastirana stani-
šta i prostori koji su nekada 
bili pod šumom. Postoje neke 

parcele koje godinama niko 
ne uzima u zakup na licitaci-
jama državnog zemljišta i one 
su date JAZIP-u da ih pošumi. 
Pošumljavanje i prijem sad-
nica su tu otežani jer ih sadi-
mo na lošijem tipu zemljišta. 

Svake godine primi se odre-
đen broj sadnica, ali mnoge 
moraju da se iznova dopunja-
vaju“, pojašnjava Marko Đur-
ković, dipl.ing. šumarstva i di-
rektor Javne agencije za zoohi-
gijenu i poljoprivredu. 

Tako se već pet godina kon-
tinuirano zasađuju parcele ši-
rom opštine Vrbas. Ipak, to su 
veoma male površine. Poređe-
nja radi, u državnoj svojini je 
6500 hektara zemljišta, mimo 
vlasničkih parcela, pa ovih 130 
hektara sačinjava jedva 2 odsto 
od toga.  Mada je u pitanju ne-

velika površi-
na i sa njom u 
JAZIP-u ima-
ju poteškoće. 
„ P r o b l e m 
stvaraju ne-
savesni gra-
đani koji pale 
ove površine, 
pokose sad-
nice, popr-
skaju ih, pre-
gaze ili prego-
ne stoku pre-
ko tih parce-

la. Ovih 130 hektara zemlje u 
državnom vlasništvu su povr-
šine koje je moguće pretvori-
ti u neku vrstu šume od čega 
bi korist imali najviše oni koji 
žive pored tih zasada, ali oni 
ih najviše uništavaju“, ističe 

Đurković. 
U poslednje vre-

me raste zanima-
nje za podizanje 
voćnjaka, pa se 
bar naizgled po-
većava udeo zele-
nih površina. 
„Povećan je inte-
res za voćarskom 

proizvodnjom jer ljudi uočava-
ju da je sa iste površine veći fi-
nansijski efekat ako se gaje vo-
ćarske umesto ratarskih kultu-
ra. Ali površine pod voćnjaci-
ma ne računaju se u šumske, 
po nameni su poljoprivredne, 

i ne kategorizuju se kao šum-
ski zasad“, kaže Ivan Marko-

vić, dipl. ing. voćarstva i vino-
gradarstva i rukovodilac Sek-
tora za poljoprivredu i šumar-
stvo JAZIP-a. 

To je i razlog zašto se voć-
ke ne koriste u pošumljavanju. 
Sadnice su skuplje, a traže in-
tenzivniju negu nego šumske 
vrste.  Đurković  naglašava da 
je na našem terenu najbolje sa-
diti bagrem, hrast i topolu. 
„Bagrem je brzorastuća vr-
sta, koja brzo osvaja površine. 

Na površinama lošijeg kvali-
teta može da opstane hrast lu-
žnjak, a na podvodnom i vlaž-

nom tlu sadimo topolu. Sada 
su u Vrbasu i široj okolini  naj-

zastupljeniji bagrem i sibirski 
brest. S tim da se sibirski brest 
loše pokazao. Brzo raste, dugo 
zadržava list u periodu miro-
vanja vegetacije, ali ima tanke 
grane koje lako pucaju i lomi 
se“, dodaje Marko Đurković. 

Institut za nizijsko šumar-
stvo iz Novog Sada uradio je 
analize i studije za svaku ka-
tastarsku opštinu u Vojvodini 
i utvrdio koja je najbolja sorta 
drveta na nekom tlu, ali se sad-

nice i dalje postavljaju neplan-
ski, neselektivno, a često i bez 
konsultovanja struke.      A.S. 

Opštine Kula, Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš bez ijedne šume

Slabo ko i razmišlja o pošumljavanju
Oranice se šire, a zasadi pod drvećem smanjuju • Nesavesno postupanje građana obesmišljava pošumljavanje • Na našem terenu najbolje je saditi bagrem, 
hrast i topolu, ali se često sadi neplanski, neselektivno i bez konsultovanja struke. 

Uvesti organizovane akcije pošumljavanja
Gojko Perović, Vrbas 

Sve do sada nije sanirana šteta nastala 90-ih godina 
kada su, u vremenu sankcija i inflacije, bez ikakvog re-

da i mere sečene površine 
pod drvećem, pogotovo oko 
kanala. Sadašnje stanje 
pošumljenosti je veoma 
loše, jer narušene flora 
i fauna i dalje su u istom 
stanju. Vetrozaštitni poja-
sevi koji se sada uređuju, a 
gde dominira sibirski brest 
kao krto drvo, nisu dobro 

rešenje i veći efekat bi imalo žbunasto rastinje. 

Ratko Urošević, Vrbas

Nedovoljno se sadi drveće i ostalo rastinje. Ranije 
su srednje škole imale redovne akcije ozelenjavan-

ja svake subote, lično sam 
učestvovao u takvim rad-
nim akcijama. Predlažem, 
iako je drugačije vreme, da 
se ponovo uvedu ovakve 
masovne akcije uređenja 
zelenih površina. To će i 
kod učenika osnažiti svest 
o važnosti pošumljavanja i 
ekološki zdrave sredine.

Vaso Krivokapić, Lovćenac

Nekoliko decenija unazad bilo je mnogo više drveća 
svugde u okruženju. Trebali bi stručni ljudi koji su 

zaduženi za to da naprave 
plan pošumljavanja u Vojvo-
dini. Treba više sprovoditi 
akcija pošumljavanja, oko 
reka i kanala, a deci od 
malih nogu treba kroz edu-
kacije, ali i sopstveni primer 
ukazivati na značaj same 
prirode, pa tako i pošuml-
javanja.

U opštini Srbobran akcija pošumljavanja

Na više lokacija u opštini Srbobran sprovodi se akcija sad-
nje drveća.  Sade se razne vrste drveća u  mesnim zajedni-
cama Turija i Nadalj, na izvorištu Popovača u Srbobranu, 
kao i kraj puta Srbobran - Vrbas. Posađeno  je 3.000 sad-
nica na četiri lokacije, u cilju   podizanja vetrozaštitnih i 
poljozaštitnih pojaseva.
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Muzeji u gostima
U okviru  početka predstoje-

će manifestacije „Muzeji Srbije 
deset dana, od deset do deset,“ 
u vrbaskom gradskom Muzeju 
održana je  tematska prezenta-
cija koja ove godine nosi naziv 

„Muzeji u gostima“. Vrbašani-
ma se predstavio kraljevački 
Muzej, koji je inače upriličio 
izložbu koja je u vrbaskom 

Muzeju bila otvorena od po-
četka godine, sve do 30.marta.
Prezentaciju rada,aktivnosti i 
delatnosti kraljevačkog Muze-
ja održala je Tanja Mihailović, 
arheolog koja je rekla:“Za naš 
Muzej, Ministarstvo kulture 
kaže da je jedan od najuspeš-
nijih,kao što je uspešan i Vaš 
Muzej koji je  upravo zbog ove 
manifestacije, Muzeji  Srbije, 
deset dana od 10 do 10, progla-

šen  Muzejom za 10.“ Ona je na 
ovoj prezentaciji govorila o ši-
rokoj delatnosti  Muzeja iz ko-
jeg dolazi, o njegovom osniva-
nju, o ljudima koji su ga stva-
rali,ali i  o mukotrpnom radu 
muzejskih poslenika.Kralje-
vački Muzej osnovan je 1950. 
godine,a pokriva prostor  Vr-
njačke Banje,Raške i Kralje-

va.Muzej ima Galeriju freska 
jednu od retkih u zemlji, ste-
cište je mnogobrojnih umet-
nika,likovnih izložbi. Manife-
stacija Dečji majski salon živi 
43 godine, 1980. osnovali su i 
Arheološko odeljenje.U Muze-
ju se organizuju naučni skupo-
vi, izdaje se više od deset go-
dina muzejski časopis „Naša 
prošlost“.

 Kraljevački Muzej u  Vrbasu 

Priča o tri generacije
Marko Srdanović, istoričar 

umetnosti, knjižar, i pisac, ro-
đeni Vrbašanin, predstavio je 
u Narodnoj biblioteci “Dani-
lo Kiš” roman “Lažov” (“Bibli-

oner”), prvu knjigu kojom se 
predstavio književnoj publici 

u Srbiji, i koja  je bila u izboru 
za NIN-ov roman godine.  O 
knjizi su govorili dramski pi-
sac i scenarista, romanopisac 
i reditelj, profesor FDU Đorđe 

Milosavljević, i 
izdavač i ured-
nik knjige Ne-
bojša Palić. U 
punoj čitaoni-
ci vrbaske Bi-
blioteke, Srda-
nović je rekao 
da je poseb-
no zadovoljan 
što prvu knji-
gu promoviše 
u Vrbasu.
“Srećan sam 

što promovišem svoju prvu 
knjigu u Vrbasu, u Biblioteci 

u kojoj sam došao u prvi dodir 
sa književnošću, i zadovoljan 
sam kako je sve ispalo. Ozbilj-
no sam shvatio preporuku pri-
jatelja koji mi je rekao da ako 
želim da pišem moram da se 
izborim sa sopstvenim demo-
nima. Pomislio sam da čovek 
ne može da se našali na tuđi 
račun ako ne može prvo da se 
našali na svoj. U svemu ima i 
dosta autobiografskih eleme-
nata, pisanje je poslužilo i za 
izbacivanje sopstvenih frustra-
cija, za spremanje onog što se 
guralo pod tepih”, rekao je Sr-
danović,  i dodao da  je “Lažov” 
priča o tri generacije, o onim 
koji su od njega za nijansu sta-
riji, o njegovoj generaciji, i o 
onim pred kojima je tek put.

Promocija romana “Lažov” Marka Srdanovića  

Na književnoj večeri u Vu-
kovaru pesnik Borislav Gvoz-
denović predstavio je svoje 
stvaralaštvo ondašnjoj publi-
ci. Time je spojio dva svoja za-
vičaja - Vrbas, u kome danas 
stvara i živi, i Vukovar, u kome 
se rodio i proveo prvu deceni-
ju svog života. Knjigu koju je 
predstavio izdala je Narodna 
biblioteka „Danilo Kiš“ iz Vr-
basa, pa je na promociji u ime 
ove ustanove govorio Brani-

slav Zubović, sekretar Festi-
vala poezije mladih. Promocija 
je održana u zgradi Zajednič-

kog veća opština u prisustvu 
Ivana Kostića, narodnog po-
slanika iz Vrbasa, predsedni-
ka Odbora za dijasporu i Srbe 
u regionu Narodne skupštine 
Republike Srbije.

Delegacija iz Vrbasa najpre je 
posetila Konzulat Republike 
Srbije u Vukovaru gde je ima-
la razgovor sa konzulom Nata-
šom Kalezić. U Zajedničkom 
veću opština, koje predstavlja 
srpsku nacionalnu zajednicu 

iz dve županije na istoku Hr-
vatske, primili su ih predstav-
nici ove organizacije i upozna-

li ih sa svojim radom i poteš-
koćama u radu. Narodni po-
slanik Kostić pozvao ih je da 
u maju prisustvuju Konfernciji 
dijaspore koja će biti održana 
u Narodnoj skupštini Republi-
ke Srbije u Beogradu.  Na pro-
mociji poetske zbirke „Iskra“ 
Borislava Gvozdenovića, ista-
knuto je da ovaj književni pro-
gram može biti uvod u budu-
ću saradnju i razmenu na kul-
turnom i duhovnom planu iz-

među institucija i udruženja iz 
Vukovara i Vrbasa. 

                                          A.S. 

Kulturne i duhovne spone
Saradnja Vrbasa i Vukovara

Serijal fotografija koje je pri-
redio Aleksandra J. Milatović, 
član vrbaskog Foto kino kluba 

“Zenit”, predsatvljaju  pokret, 
gestikulaciju, osvrt na umetni-
kov  život i sve oko njega. Sam 
autor za svoje fotografije kaže, 

da odišu naglašenim detalji-
ma koji su u upotrebi u njego-
vom primarnom zanimanju 

– dizajnu. Publika na otvara-
nju  izložbe 1.aprila u Biosko-
pu Jugoslavija, mogla se uveriti  
u izoštreno estetsko oko mla-

dog fotografa, čiji radovi osim 
pokreta i živosti simobolizuju  
estetsku modernost. Uostalom 
u  Aleksandrovom bekraundu, 
zapisana je višedecenijska  lju-
bav prema fotografiji.

Smotra dramskog 
stvaralaštva u Crvenki

Crvenačka publika i ljubite-
lji teatra imaće prilike da u de-
set dana aprila uživaju u dram-
skom stvaralaštvu kulturnih 
poslenika i da poslednjeg dana 
smotre 10. aprila čuju i rezul-
tate ove glumačke smotre.
Sedmog dana aprila biće odi-
grana predstava „Boing Boi-
ng“ dramske sekcije“ Velimir 
Sandić Veljko“, sivačkog Doma 
Kulture, narednog dana na re-

pertoaru je „Žensko pitanje“,  
dramske sekcije KUD“ Vla-
dimir Nazor“ iz Sombora, dok 
je devetog aprila na repertoa-
ru predstava „Kanjoš Macedo-
nović“ u izvođenju dramskog 
Studija „Luča“ iz Kruščića. De-
setog aprila nastupa gostujuća 
predstava „One i on“, kada će 
biti saopšteni i rezultati smo-
tre i pobednici.

Dobar glas daleko se čuje
„Car Dušan Silni“ iz Feketića u Beogradu

Dobar glas daleko se čuje, to 
u najkraćem može da se kaže 
za KC „Car Dušan Silni“ iz Fe-
ketića koji je zahvaljujući svom 
radu prepoznat  u kulturnim 
krugovima, koji izlaze iz okvi-
ra opštine.“Poziv  Kulturnog 
centra Rakovica - Beograd, da 
budemo njihovi  gosti, za nas 
je veliko priznanje, a i značajna 

potvrda našem radu, koji  pre-
vazilazi granice lokala,“ kaže 
Goran Đukić, predsednik KC 

„Car Dušan Silni“. U Beogradu 
će biti u prilici da prezentuju 
feketićki Kulturi centar, pred-
staviće se članovi kroz glumač-
ke i igračke grupe, pesnici, a 
specijalni gost biće pesnikinja 
Ljubica Davčo iz Novog Sada.

“Rock’n in free world”
Izložba fotografija  Aleksandra J. Milatovića

U Vukovaru održana promocija zbirke Borislava Gvozdenovića. Vrbašani su se sreli sa kon-
zulom RS u Vukovaru, predstavnicima Zajedničkog veća opština i predstavnicima srpskih 
kulturno-umetničkih društava i medija.

Predstavljen kraljevački Muzej, čiju je izložbu, Jelena veli-
ka kraljica, posetilo preko 2.000 Vrbašana.

49.Zonska smotra počela je 3.aprila predstavom „Malogra-
đanska svadba“, a završava se 10.aprila gostujućom pred-
stavom „One i on“, Pozorišta iz Sremske Mitrovice.
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Prema rečima slavljenika, zlatne i dijamantske jubilieje proslavili su svečanije nego sama venčanja pre 50 i 60 godina.

Opštinsko udruženje penzionera priredilo „Zlatnu svadbu“

Zlatni momci i devojke
Na ideju i u organizaciji Op-

štinskog udruženja penzione-

ra, u Vrbasu je započela sim-
patična tradicija obeležavanja 

zlatnih i dijamantskih svadbi. 
Ove godine proslava je uprili-
čena za desetak parova koji su 

se venčali pre 50, odnosno 60 
godina. A u ovom Udruženju 
nadaju se da će se, sa godina-
ma, ova manifestacija ustali-
ti i da će joj se odazivati sve 
veći broj penzionerskih brač-
nih parova. 
„Prema podacima matičara u 

Vrbasu, 1967. godine zaklju-
čeno je 189 brakova. Bili smo 
spremni da organizujemo sve-
čanost i za veći broj parova, ali 

se odazvalo njih desetak. Ipak, 
za prvi put, to je solidan broj, 

a tolike godine zajedničkog ži-
vota jesu povod za slavlje i dru-

ženje koji ćemo gledati da obe-
ležimo i u budućnosti“, kazao 
je Milić Mijović, predsednik 

Udruženja penzionera.
Među ovim parovima, bili su 

i Slobodanka i Srbislav Deja-

nović. Oni nam saopštavaju da 
su svoju zlatnu svadbu prosla-

vili svečanije nego kada su se 
venčali pre više od 50 godina. 

„Kad smo se venčali, nije ni 
bilo svadbe, nije se imalo ni 

moglo. Veoma nam se sviđa 
kako smo danas dočekani i 
ispoštovani. Zahvaljujemo se 

Udruže-
nju pen-
zionera, 
p o s e b -
no pred-
sedniku 
M i l i ć u 
Mijov i-
ću i se-
kretaru 
Bosiljki 
R a d o -
vanov“, 
p r e n o -
si svo-
je ut i-
ske Slo-
b o d a n-
ka, dok 
njen su-

prug  Srbislav dodaje da im je 
veća pažnje ukazana sada, a i 
proslava je bila veća, nego u 

vreme kada su sklopili brak. 
Podsetivši se 60-ih godina 

prošlog veka, oni još kažu i da 
je brak tada bio mnogo druga-

čiji. Živelo se daleko skromnije. 
Ranije je bilo i više poštovanja 
među su-
pružnicima, 
kao i pre-
ma stariji-
ma.  I tajna 
dugovečno-
sti njihove 
zajednice, 
smat raju , 
leži u uza-
j a m n o m 
poštovanju 
i razume-
vanju. 

Z a j e d -
no sa Slo-
bodankom 
i Srbisla-
vom, zlat-
nu svad-
bu prosla-
vili su  još 
osam pa-
rova. Njihovoj opštoj sveča-
nosti prisustvovali su rodbi-
na i prijatelji, a 
od strane Op-
štinskog udru-
ženja penzione-
ra, kao podset-
nik na ovaj ju-
bilej, uručene 
su im čestitke. 
Svečano je bilo 

i za do-
maćine 
i za go-
ste, a 
sve njih 
pozdra-
vio je 

predsednik Privremenog or-
gana opštine Vrbas Milan Glu-

šac.. “Ovo mi je jedna od naj-
lepših proslava, koju sam imao 
čast da otvorim. S velikim po-
štovanjem im se obraćam, jer 
su to ljudi koji su godinama 
gradili našu opštinu, kojima 
treba da budemo zahvalni na 
svemu dobrom što je urađeno. 
Obeležavanje njihovog jubile-
ja, 50 godina zajedničkog živo-
ta, treba da bude svima za pri-
mer.”, rekao je Glušac. 

Poželevši im da provedu još 
mnogo srećnih godina zajed-
no, Milić Mijović je rekao da 
su slavljenici primer novim ge-
neracijama. „Naši slavljenici su 
primer mladima koji još nisu 
zasnovali brak, da u njemu 
može lepo i srećno da se živi 
čitavih pola veka, pa i mnogo 
više. Vi ste naši zlatni momci i 
devojke i želim vam još mnoga 

zajednička leta“, rekao je Mi-
lić Mijović prilikom uručiva-

nja čestitki slavljenicima.                                                                                                         
                                                   A.S. 

Srećni i dugovečni

Osim Slobodanke i Srbislava Dejanovića, zlatnu svadbu proslavili su  Milan i Đurđina Ra-
dosavljev, Dragoljub i Marica Martić, Slobodan i Miruna Sekulović, Toša i Dragica Sekic-
ki, Đuro i Marica Balać, Pejović Vojislav i Vasiljević Jana, Dušan i Njegosava Roganović, 
Boško i Bojana Srdanović. Radosav i Koviljka Koprivica obeležili su dijamantskih, šezde-
set godina zajedničkog života.

Na žalost poslednjih godina skoro da je broj sklopljenih i razvede-
niih brakova izjednačen. Brakova i dece je sve manje. Zabluda je 
da se pre 50 godina lakše živelo, zapravo samo se vreme promenilo, 
odnosno sistem vrednosti je drugačiji.

Foto Fokus

Foto Fokus
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Saveti stručnjaka - dr Mirko Radinović, otorinolaringolog

Veliki je broj ljudi kojima su, 
naročito u mlađem uzrastu, na 
preporuku lekara, odstranjeni 

krajnici. Ipak, oni u našem or-
ganizmu imaju, u velikoj meri, 
i pozitivnu funkciju. 
„Funkcija krajnika u ljud-
skom organizmu je imuno-
loška, odbrambena, što zna-
či da oni štite 
od infekcija.  
Oni predstav-
ljaju prvu ba-
rijeru te zašti-
te, te štite do-
nje disajne pu-
teve od infek-
cije. No, ovu 
funkciju kraj-
nici vrše ako 
su zdravi dok, 
ako su bolesni, 
predstavljaju izvor infekcije“, 
naglašava dr Radinović. 

Kada su krajnici deo proble-
ma, a ne deo rešenja, našeg 
zdravstvenog stanja, potreb-
no ih je odstraniti. 
„Krajnici se najčešće operi-

šu zbog čestih upala. Kriteri-
jum čestih upala je sedam puta 
u toku jedne godine, pet puta 
godišnje uzastopno dve godine, 
ili tri puta godišnje tri godine 
zaredom.  Operišu se i ako su 
toliko veliki da postaju smet-
nja disanju i gutanju, ako iza-

zivaju prekide disanja tokom 
spavanja, kod deteta ako zbog 
njih ne može da napreduje, ili 

ako od njih potiče neprijatan 
zadah“, navodi Radinović. 

Osim operacije, postoje i dru-
ge metode lečenja. Jedna od 
najzastupljenijih je antibiot-
ska terapija, koja se primenju-

jue kod akutnih upala krajni-
ka, a u opticaju je i homeopati-
ja. Prema našem sagovorniku, 
efekat odlaska na more ili pla-
nine ne doprinosi mnogo u le-
čenju hroničnih upala krajni-
ka. Nije primećen, ni potvrđen, 
veći značaj primene čajeva. Sve 
ovo su razlozi zašto se lekari 
uglavnom opredele da ova tki-
va uklone iz usta i ždrela. 

Lečenje kod dece se razliku-
je u odnosu na odrasle jer se 
njima odstranjuju tri krajni-
ka. Kod odraslih, treći kraj-

nik u većini slučajeva atrofi-
ra, to se dešava oko 15. godi-
ne. Takođe, operacija dece vrši 

se uvek u totalnoj endotrahe-
alnoj, to jest opštoj, anesteziji, 
dok se kod odraslih operacije 
izvode i u lokalnoj anesteziji. 
„Treći krajnik može da reci-
divira, odnosno da se vrati i 

ponovo izraste, jer 
nema kapsulu. Tada 
pravi smetnje koje 
su postojale i pre 
operacije – otežano 
disanje na nos, se-
krecija iz nosa, osla-
bljen sluh.  Tada je 
najčešće potrebna 
ponovna operaci-
ja trećeg krajnika,“ 
kaže dr Mirko Ra-
dinović. 

On još dodaje da su opasne 
i posledice neblagovreme-
nog operisanja krajnika. Kod 
dece one mogu da dovedu do 
oštećenja sluha, jer dolazi do 
ožiljnih promena na bubnim 
opnama i sporovodne naglu-
vosti. Neblagovremeno ope-
risani krajnici su izvor po-
tencijalne infekcije koja izazi-
va kožne bolesti, upalu zglo-
bova, bolesti srca i bubrega, 
a uzrok su i opadanja kose
.                                             A.S. 

Hronične upale krajnika
O tome kakva je funkcija krajnika u našem organizmu, zašto ih, kada i kako operišemo, za 
Bačka Press govori dr Mirko Radinović, specijalista otorinolaringolog,  načelnik ORL ode-
ljenja u Opštoj bolnici Vrbas.

U periodu od 17. do 30. marta ove godine u porodilištu OBV 
zabeleženo je 19 prinova, od kojih su 10 devojčice, a 9 dečaci. 

Novi bebaći
Izveštaj iz Porodilišta OBV

(17.3) Golub Biljana i Uroš iz 
Vrbasa dobli su dečaka, (18.3) 
Šotić Mila i Željko iz Lovćen-
ca dobili su devojčicu, Кotla-

ja Tatjana i Dejan iz Кule do-
bili su devojčicu, Tot Horten-
zija i Bocor Tibor iz Bečeja do-
bili su dečaka, Radončić Tanja 
i Branislav iz Savinog Sela do-
bili su dečaka, kao Valent Ma-
rina i Vladimir iz Lalića. (19.3) 
Ivić Suzana i Baćanov Stojan 

iz Paraga dobili su devojčicu, 
a Lakatoš Željana i Zelić Savo 
iz Crvenke dobili su dečaka. 
(20. 3) Čergić Nada i Кaćan-

ski Aleksandar iz Vr-
basa dobili su dečaka. 
(25.3) Živanov Jasna 
i Jovanović Goran iz 
Кucure dobili su de-
vojčicu, Petrić Vera i 
Babić Nemanja iz Sa-
vinog Sela dobili su de-
vojčicu, Nikolić San-
dra i Hideg Nedeljko 
iz Ruskog Кrstura do-
bili su devojčicu, a Go-
ločorbin Marija i Slo-
bodan iz Кule dobili su 
devojčicu. (27.3) Laka-

toš Valerija i Dimović Marin-
ko iz Malog Iđoša dobili su de-
čaka. (29.3) Кerkez Miladin-
ka i Rajko iz Turije dobili su 
devojčicu. (30.3) Pal Selena i 
Lajoš iz Feketića dobili su de-
vojčicu.

Kada treba da operišemo krajnike?

„Krajnici se najčešće operišu zbog čestih upala. 
Kriterijum čestih upala je sedam puta u toku jedne 
godine, pet puta godišnje uzastopno dve godine, ili 
tri puta godišnje tri godine zaredom.  Operišu se 
i ako su toliko veliki da postaju smetnja disanju i 

gutanju, ako izazivaju prekide disanja tokom spav-
anja, kod deteta ako zbog njih ne može da napredu-
je, ili ako od njih potiče neprijatan zadah“, navodi 

dr Radinović. 

Rade punim kapacitetom
Nakon višemesečnog oteža-

nog funkcionisanja, zbog ne-
dostatka lekara specijalista, u 
Dispanzeru za žene u Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović”, 
od 20. marta konačno rade 
tri doktora ginekologa u dve 
smene. “U proteklom periodu 
bilo je otežano funkcionisanje 
ginekološke ambulante, jer je 
radila samo jedna doktorka. S 

obzirom da ima 19.000 paci-
jentkinja bilo je veoma teško. 
Sada konačno rade tri dokto-
ra u dve smene, a pored toga 
organizovali smo preventiv-
ne preglede za žene koje nisu 
u mogućnosti da obave pregle-
de radnim danima u toku pre-
podneva. Preventivni pregledi 
uz redovno zakazivanje obav-

ljaće se dve subote i dva pone-
deljka u toku meseca”, istakla 
je Jasmina Assi, direktorka DZ 

“Veljko Vlahović”. Ginekološ-
ka ambulanta u proteklom pe-
riodu opremljena je i sa savre-
menim aparatima. “Sopstve-
nim sredstvima uspeli smo, u 
proteklom periodu, za Odelje-
nje ginekologije obezbedimo  
novu savremenu ultrazvučnu 

sondu. Nedavno smo od Upra-
ve za kapitalna ulaganja dobi-
li sredstva za  nabavku kolpo-
skopa, tako da će rad na ovom 
Odeljenju biti znatno olakšan. 
Osim toga, od donatora, pri-
vatnih firmi, dobili smo klima 
uređaje, i nameštaj za Odelje-
nje ginekologije”, rekla je Assi.

Dispanzer za žene DZ “V. Vlahović”

Redosled akcija dobrovoljnog davanja krvi 
Tranfuziolozi OBV tokom 

aprila sprovode veći broj ak-
cija dobrovoljnog davanja krvi. 
Tako će 9. aprila, predstavnici 
ove službe dežurati u prosto-
rijama OŠ “Nikola Đurković” 
u Feketiću od 8 do 11 sati, 11. 
aprila između 9 i 12 časova u 

kulskoj STŠ “Mihajlo Pupin”, 
a 13. aprila u prostorijama Me-
sne zajednice Lipar u terminu 
od 8 do 11 sati. U ambulanti 
u Kucuri biće na raspolaga-
nju 20. aprila, od 8 do 10 časo-
va,  a u ambulanti u Lovćencu 
23.4. između 8 i 11 časova. Ak-

cije dobrovoljnog davanja krvi 
planiraju se i za 24.4. u Sred-
njoj školi u Ruskom  Krsturu, 
od 9 do 12 časova, 25.4. u Gi-
mnaziji “Žarko Zrenjanin” u 
Vrbasu, od 9 do 12 sati,  a 27.4, 
od 8 do 10 časova, u ambulan-
ti u Savinom Selu. 



13 6. april 2017.NACIONALNI SAVETI

Predstava „Sveti i prokleti“ 
u produkciji Barskog ljetopi-
sa održana je u punoj pozoriš-
noj sali Gimnazije „Laza Ko-
stić“ u Novom Sadu. Ovo je 
priča o tragičnoj ljubavi izme-
đu dukljanskog kneza Vladi-
mira i bugarske princeze Kosa-

re. Ostala je zapamćena zahva-
ljujući popu Dukljaninu. Kult 
kneza Vladimira koji je svetac 
prisutan je hiljadu godina na 
prostoru Jugoistočne Evrope. 
Predstava je nastala na djelu 
u stihovima Obrada Nenezića, 
koji je uradio i režiju. Glavne 

uloge tumače Branka Stanić i 
Jovan Dubović. Ovaj događaj 
organizovalo je Udruženje Cr-
nogoraca Novi Sad u čast 1000 
godina državnosti Crne Gore.               

                 
                                        V.M.

 Predstava „Sveti i prokleti“

У Дюрдьове представена Штредня 
школа и Ґимназия по руски у Керестуре
У дюрдьовскей ОШ 

„Йован Йованович Змай”, 
30. марца, отримана 
п р омоц и я Шт р ед нєй 
школи з домом школярох 

„Петро Кузмяк” з Руского 
Керестура, насампредз 
єй Ґимназиї по руски, на 
хторей шицких присутних 
привитала директорка 
дюрдьовскей Школи Вукица 
Петрович. Прейґ видео-
биму приказани випатрунок 
Ш кол и  и  ш кол с к и 
просториї, змесценє у Доме 
школярох (интернату), 

Школска библиотека , 
физкултурна сала, терховня 
и други простори за рижни 
активносци у Школи, о 
хторих бешедовал педаґоґ 
у Школи „Петро Кузмяк” 
Иван Медєши. О проєктох 
хтори керестурска Школа 
запровадзує бешедовала єй 
директорка Хелена Пашо 

Павлович, а школярки 
другей класи Ґимназиї 
на руским язику Марина 
Роман и Йована Ноґавица 
бешедовали о школованю, 
наставнїкох, можлївосцох 
за виражованє школярох у 
Школи и звонканаставних 
активносцох, як и о 
активносцох за младих у 
Керестуре – спортских у 
велїх спортских клубох, 
култу рних у рижних 
секцийох Дому култури, о 
розваги и друженю младих 
вообще. Вони два визначели 

же наставнїки у Ґимназиї и 
Школи маю порозуменя за 
школярох и їх активносци, 
визначуюци же ше у 
Керестуре, як мирним 
месце, мож витвориц у 
рижних гобийох, алє и 
пошвециц ученю. Штредня 
ш к о л а  п р е д с т а в е н а 
школяром шицких осмих 

класох дюрдьовскей ОШ, 
а школяром з руского 
оддзелєня предсидатель 
Ви в е р ш н о г о  од б о р у 
Националного совиту (НС) 
Руснацох Желько Ковач 
бешедовал о стипендийох 
хтори НС дава за предлуженє 
ш т р е д н ь о ш к о л с к о г о 
школова н я у рускей 
Ґимназиї. Так, школяре 
котри ше упишу до руского 
оддзелєня Ґимназиї у 
першим року маю безплатне 
змесценє и костиранє 
у интернату, найлєпши 

дзешецеро на 
лїстини за приєм 
до школи од 
НС доста ва ю 
с т и п е н д и ї , 
алє постоя и 
с т и пен д и ї  за 
успишносц и 
добри резултати 
у  ш и ц к и х 
штирох рокох 
ґимназийского 
ш к о л о в а н я . 
По законченю 
промоциї шицки 
школяре достали 

презентативни флаєр 
Штреднєй школи з домом 
школярох „Петро Кузмяк”, 
у хторей, попри Ґимназиї 
общого напряму на руским 
и сербски язику, роби и 
штредньошколски напрям 
Туристични технїчар, на 
сербским наставним язику.                              

                            Рутенпрес

A szent tamási Öröm 
Iskoláskor Előtti Intézmény 
március 21-én ünnepelte az 
intézmény napját, egyúttal az 
61. születésnapját is. Ez alka-
lomból Aleksandra Vrsajković 
igazgatónő hírportálunknak 
elmondta, hogy az ünnepséget 
már negyedszer rendezték meg 
a városi sportcsarnokban. A 
teltházas csarnokban mintegy 
300 fellépőt üdvözölhettek a 
szülők és a hozzátartozók.
A rendezvényt Neško Čestić 

polgármester nyitotta meg, aki 
először is köszöntötte a nagy 
múltra visszatekintő intéz-
mény egykori és jelenlegi dol-
gozóit: ‒ Ha most feltenném a 

kérdést, hogy az életünkben 
mi a legnagyobb kincs, his-
zem azt, hogy mindannyian 
egyetértenek velem, a gyermek. 
Ha azt kérdezném, mi a legna-
gyobb kívánságunk, azt felel-
nék, hogy ők sokkal jobban 
éljenek, mint mi. Az elmúlt 
években az óvodák és az 
iskolák részéről egymás után 
érték a bírálatok önkormány-
zat munkáját. Ezúton szeret-
ném értesíteni az intézmények 
és az önkormányzat dolgozóit, 
hogy egy jobb együttműködés-

sel mindannyian vegyük ki 
részünket a legfiatalabbak 
számára a jobb és szebb élet 
biztosításából. Ugyanakkor 
felkérem a szülőket, akiknek 
gyermekeik az oktatási intéz-
ménybe járnak, hogy bármi-
lyen jellegű problémákkal nyu-
godtan forduljanak a községi 
tanácshoz vagy a közigazgatá-
si osztályhoz, mert nekik fela-
datuk az, hogy meghallgassák 
a panaszokat, és azokra megol-
dást találjanak – emlékeztetett 
a polgármester. 
Az intézmény igazgatónője 

elmondta, a legkisebbek éne-
kkel, tánccal varázsolták 
elénk a tavasz első napját: ‒ A 

község területén működő ki-
lenc óvoda mutatta be ünne-
pi műsorát. Bízunk benne, 
hogy az idei tavasz való-
ban olyan szép és vidám lesz, 
mint amilyenek a gyerekek 
voltak a fellépésen. Nagyon 
örülök, hogy telház volt, és a 
szülők mellett a nagyszülők, 
hozzátartozók is szebbé tették 
számunkra ezt a napot. Őszin-
tén remélem, hogy mindenki-
nek tetszett az ünnepi műsor.                                                                                                                                           
                    P. L. (Fotó: A. Š.)

В Провінції Св. Йосифа 
С е с т е р  С л у же б н и ц ь 
Непорочної Діви Марії 
в  С е р бі ї  в і д бу ло с я 
торжественне відзначення 
по т рі й ног о  Ю ві ле ю: 
125-літ тя засн у ва нн я 
Згромадження Сестер 
Служебниць НДМ, 70-ліття 
утворення Віце-Провінції 
Св. Йосифа в Сербії 
та 60-літнього ювілею 
богопосвяченого життя с. 
Вероніки Ґралюк, СНДМ.

Архієрейську Божественну 

Літургію з нагоди ювілейних 
с вя т к у ва нь очол и л и: 
Апостольський Екзарх 
в Сербії і Чорногорії 
П р е о с в я щ е н н и й 
Владика Юрій Джуджар, 
Єпарх Крижевецький 
П р е о с в я щ е н н и й 
Владика Нікола Кекіч, 
Апостольський екзарх в 
Македонії Преосвященний 
Владика Кіро Стоянов, за 
участю Апостольського 
Н у н ц і я  в  С е р б і ї 
Архієпископа Лу чіано 

Суріані.
Літ у ргію пра вили і 

отціяк з нашої країни, 
так и закордону, були 
присутнііСестри Василіянки 
разом з Настоятельками із 
різних країн: Італії, Хорватії, 
Боснії та Герцеговини, 
Словаччини, Німеччини 
та України. Присутним 
був і надзвичайний та 
у повноважений посол 
України в Сербії Олександр 
Александрович. 

Після Літургії, подячне 

с л о в о  в и г о л о с и л а 
Генеральна Настоятелька 
Сестер Служебниць с. 
Тереза Слота, після чого 
Апостольський Нунцій в 
Сербії Архієпископ Лучіано 
Суріані вручив грамоту с. 
Вероніці Ґралюк, СНДМ з 
нагоди її ювілею 60-ліття 
богопосвяченого життя.
Сестри також відновили 
обіти.

Святкування відбулося 
також і в Куцурі, де 
презентовано книжку 110 

років Сестер. Провінція Св. 
Йосифа окрім монастирів в 
Сербії має чотири монаші 
спільноти в: Ужгороді, 
Мукачеві, Виноградові 
та  Ус т ь-Чорн і й,  д ві 
спільноти в Німеччині, по 
одній в Хорватії і Боснії 
та Герцеговині, одна 
спільнота працює в Римі.                                                                                                                                            
                          

                            В. Дацишин             

61 éves a szenttamási 
Iskoláskor Előtti Intézmény

Відзначено 125 років Сестер Служебниць та 70 рокив 
формування Віце-Провінції Св. Йосифа

U čast 1000 godina državnosti Crne Gore
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Ženski rukometni klub “Ja-
dran” iz Feketića je klub u us-
ponu, koji ove sezone ostva-
ruje odlične rezultate. Najma-
sovniji je klub, u kome trenii-
ra preko 70 devojčica, u tri ta-
kmičarske selekcije. U razli-
čitim rangovima takmičenja 
sve ekipe ovoga kluba postižu 
odličan uspeh. Seniorska eki-
pa koju uspešno predvodi tre-
ner Darko Mudreša, odlično se 
takmiči u Prvoj ligi Sever.Sta-

rije pionirke se takmiče u Pr-
voj rukometnoj ligi Vojvodine, 
dok su mlađe pionirke(2004)  
najprijatnije iznenađenje. One 

se nalaze  u vrhu Super lige 
Vojvodine, a očekivanja su da 
izbore plasman na prvenstvo 
Srbije. Sa njima vredno radi 
trener Vilagoš Đerđi. Gene-
ralni sponzor ŽRK “Jadran” 
iz Feketića je Trgo inžinje-
ring Marin – Skoplje. Kako 
su istakli u ovom klubu po-
moć od generalnog sponzo-
ra im je veoma značajna, ne-
davno su dobili komplet opre-
mu za seniorski tim, a poseb-

no su zadovoljni jer je najavlje-
no da će se saradnja sa gene-
ralnim sponzorom  nastaviti.                                                                                                                                       
                                           M.Š.

Sportski dan
19. Memorijalni turnir u rukometu  “Perica Ačanski”

Srednja stručna škola „4.juli“ 
organizovala je 19. put tradi-
cionalni Memorijalni turnir 
u rukometu „Perica Ačan-
ski“. Turnir koji se organizu-
je  u znak sećanja na profeso-
ra fizičkog vaspitanja i uspeš-
nog sportistu Petra Ačanskog, 
održan je u CFK “Drago Jovo-
vić”. Na turniru su učestvova-

li ekipe: Srednja škola “22.ok-
tobar” iz Žablja, Srednja struč-
na škola iz Crvenke, Gimnazi-
ja “Žarko Zrenjanin” iz Vrbasa 

i ekipa domaćina SSŠ “4.juli”. 
Ovoga puta turnir je otvorio 
Jovan Rakojević, dugogodišnji 
prijatelj i kolega Petra Ačan-
skog, podsećajući sve prisut-
ne na plemenit i istaknut pe-
dagoški rad ovog profesora i 
uspešnog sportiste. Prema re-
čima organizatora ovim Me-
morijalnim turnirom zaposle-

ni u SSŠ „4.juli“ i učesnici tur-
nira odaju poštu istaknutom 
sportisti Ačanskom koji je tra-
gično nastradao. “Turnir koji 

škola obeležava kao sportski 
dan škole. Naša škola u svojoj 
dugogodišnjoj tradiciji  negu-
je jednu izuzetnu vrednost, ra-
zvija sportski duh, fer plej i lju-
bav prema sportu. Srećni smo 
što je profesor Petar Ačanski 
svoje znanje i iskustvo preno-
sio na đake. Poučeni njegovim 
iskustvom, obavezani njego-

vim radom i se-
ćanjem na nje-
ga, okupljamo 
se svake godi-
ne da kroz ovu 
lepu igru, vešti-
nu našeg duha i 
tela, prenesemo 
mlađim genera-
cijama sportskog 
Vrbasa”, rekao 
je Dejan Obre-
nov,profesor fi-
zičkog vaspita-
nja u SSŠ”4.juli”. 
U finalu za de-
čake ekipa iz SŠ 

“22.oktobar” iz 
Žablja, pobedila 

je SSŠ “4.juli”, dok je u ekipa 
devojčica škole domaćina SSŠ 

“4.juli”, pobedila ekipu Gimna-
zije “Žarko Zrenjanin”.

Uspešna takmičenja
ŽRK „Jadran“ Feketić

Aleksandra Damjanović iz 
Vrbasa, osvojila je treće mesto 
i bronzanu medalju  na škol-
skom republičkom takmiče-
nju u džudou, koje je nedavno 
održano u Pančevu. Ovom ta-
kmičenju prethodilo je školsko 

Prvenstvo Vojvodine u džu-
dou, na kojem je takođe zau-
zela treće mesto. Iako ne treni-
ra dugo, ona je uspela da osvoji 
visok plasman. „Bila sam sreć-
na kada sam se plasirala na re-
publičko prvenstvo. Znala sam 
da će  konkurencija biti jaka, 
dala sam sve od sebe i uspe-
la sam. Na takmičenju sam 
bila sa najmanje iskustva, jer 
sve devojke iz moje kategori-
je dugo treniraju, za razliku 
od mene. Prvi put sam na ta-
kmičenjiu predstavljala školu 
i bila sam ponosna zbog toga, 
a   još srećnija sam bila kada 
sam osvojila treće mesto. Na-

grada pripada meni, ali i ško-
li koju pohađam“, kaže Alek-
sandra učenica odeljenja II6, 
smer tehničar drumskog sao-
braćaja u SSŠ „4.juli“, koja sle-
deće godine očekuje prvo me-
sto. Njen drug iz razreda Vojin 

Pavlović iz Zmajeva, osvojio je 
treće mesto na školskom Pr-
venstvu Vojvodine u džudou 
i uspeo je da se plasira na dr-
žavno prvenstvo. „Lep je ose-
ćaj kada predstavljaš školu, još 
ako i prođeš dobro na takmi-
čenju, sreći nema kraja. Treni-
ram već pet godina džudo i vo-
lim da učestvujem na takmi-
čenjima. Konkurencija je na 
republičkom takmičenju bila 
jaka, uglavnom su svi bili sta-
riji od mene. Zadovoljan sam 
rezultatom, ali sledeće godi-
ne očekujem veći uspeh“, re-
kao je Vojin.

Visok plasman
Uspešni džudisti iz SSŠ”4.juli“

Osvojio Svetski kup
Damjan Grmuša, bokser iz Vrbasa

Mladi bokser, Damjan Gr-
muša iz Vrbasa sa svega 18 go-
dina četvorostruki je državni 
prvak, trostruki vojvođanski 
prvak, dvostruki osvajač naj-
prestižnijeg Evropskog turni-
ra „Zlatne rukavice“, i osva-
jač je Svetskog kupa u Rusi-
ji, koji  je održan u novembru 
2016. godine. Već četiri godi-
ne nastupa za reprezentaciju 
Srbije. U Vrbasu je 2015. go-
dine proglašen za sportistu 
godine.  Karijeru je počeo pre 
pet godina u Bokserskom klu-
bu „Čarnok“ iz Vrbasa. Vrlo 

brzo postao je zapažen, tako 
da su se mnogi klubovi iz Sr-

bije interesovali za njega. Od 
pre šest meseci trenira za BK 

„Despot“ iz Smedereva. Na ne-
davno održanom Seniorskom 
prvenstvu Srbije koje je održa-
no u Valjevu,osvojio je u svo-
joj kategoriji prvo mesto. Ve-
liki uspeh postiže uz vredno 
treniranje i mnogo odricanja. 
Damjan pohađa SSŠ „4.juli“ u 
Vrbasu, i uz dozvolu direktora, 
po potrebi i po nekoliko dana 
nedeljno odsustvuje sa nasta-

ve. „Naišao sam na razume-
vanje uprave škole i profesora, 

izašli su mi u susret, i kada se 
spremam za takmičenje, češće 
odsustvujem sa nastave. Ipak, 
uspem sve to da nadoknadim. 
Jasno je da ću se  baviti profe-
sionalnim boksom, već sada 
naporno treniram. Radim sa 
četiri trenera, imam sve uslo-
ve za dobro treniranje, i oče-
kujem da ću biti još uspešani-
ji“, kaže Damjan, kojeg za ne-
koliko meseci očekuje prven-
stvo Evrope u Ukrajini.
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Planinarski klub  „GORA“

Vrbas - Srbobran

 ORGANIZUJE
Odlazak na Fruškogorski maraton koji će se održati u subotu 22. 04. 2017. 
godine sa startom u 9 časova iz mesta Popovica.
 
Zainteresovani učesnici se mogu prijaviti organizatoru na telefone:

 063/42 - 65 - 87   Tatjana Popović Tanja
063/509 - 79 - 10  Đuro Almaši Suvi
063/464 - 33 - 43  Vesna Ivanović
 
Prijave se primaju do četvrtka 20. 04. 2017. godine do 20 časova.

Učesnici maratona za prevoz plaćaju 600,00 dinara, deca do 10 godina 
su oslobođena plaćanja. Uplatu je obavezno uplatiti pre polaska, na ben-
zinsku pumpu OMV i kafe bar Karma u bilo koje vreme.
 
Polazak je 22.04.2017. godine u 7 časova na parkingu Gimnazije
 
Učesnici maratona moraju obratiti pažnju na adekvatnu obuću, i pone-
ti hranu i vodu u rancu.

Povratak sa maratona je po dogovoru.

   „Idi kuda te srce vodi“   
Organizator
                                                                                                                                                                                                       
Planinarski klub „Gora“  Vrbas -  Srbobran    

Oglasi objavljeni u Bačka Pressu-u
stignu do velikog broja ljudi
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